
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

ERRATA
.

ERRATA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 0267 de 04 de maio de 2015
Publicada no DOE nº 32.878 de 05/05/2015
Onde se lê: Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de 
fevereiro de 2015
Leia-se: Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de maio de 
2015

Protocolo 825733

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0287, DE 07 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 176125/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para TUCURUÍ/
PA, a fi m de participar de Audiência Pública do PPA (PLANO 
PLURIANUAL), 2016-2019 no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01
Heraldo 
Marques 
Nogueira

55588531/1
Assistente 

Administrativo /
Coordenador

11 a 15/05/2015 4 e ½ (quatro e 
meia)diárias

02
Wilson Luiz 
Ribeiro da 

Costa
3204472/1 Auxiliar Técnico 11 a 15/05/2015 4 e ½ (quatro e 

meia)diárias

Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 825698

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0281 DE 06 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o requerimento da 
servidora,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ANA ROMANA PAREIRA SCERNI, matrícula n° 57191720/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
28/04 a 27/05/2015, referente ao exercício de 2014/2015.
Secretaria de Estado de Planejamento, 06 de maio de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 825706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0518 DE 07 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/151443.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/05/2015, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0308 de 11/03/2015, publicada no DOE n° 32.846 de 
13/03/2015, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA o 
servidor EDSON DUARTE DE JESUS, matricula n° 5176999/1, 
cargo de ECONOMISTA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO.
II - CEDER, a contar de 01/05/2015, ao NÚCLEO EXECUTOR 
DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV o servidor 

EDSON DUARTE DE JESUS, matricula n° 5176999/1, cargo de 
ECONOMISTA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.05.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 825719

PORTARIA N° 092 DE 07 DE MAIO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/184218.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
WALNIRA LAMELA ABUD, matrícula n° 105600/1 cargo 
ODONTÓLOGO do CENTRO DE SAÚDE - TUCUNDUBA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 825727

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/
SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição do 
medicamento CLINDAMICINA 300MG, por um período de 12 
(doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-ME - 
CNPJ 10.493.969/0001-03, foi a vencedora do item 01 (único), 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$-68.000,00 
(sessenta e oito mil reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/
SESPA/2015: R$-68.000,00 (sessenta e oito mil reais).
Belém (PA) 07/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 825435

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/
SESPA/2014

OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Coleta, Tratamento e Destinação Final de 
Medicamentos, Testes e Suplementos Alimentares com prazo 
de validade expirado, ou ainda impróprios para uso por outras 
razões da Central de Abastecimento Farmacêutico e do 1º Centro 
Regional de Saúde da SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. ECOBLENDING AMBIENTAL LTDA, CNPJ sob o nº 
07.958.062/0001-50, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço, num total de R$- 35.000,00 (Trinta e cinco mil 
reais);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/SESPA/2014: 
R$- 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais).
Belém (PA) 07/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 825675

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/
SESPA/2015

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de stent 
farmacológico para atender às diversas demandas da SESPA, por 
um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
� BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ 
02.668.300/0001-79 , foi a vencedora do item 01, pelo critério 
de menor preço, num total de R$- 952.500,00 (Novecentos e 
cinquenta e dois mil e quinhentos reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/
SESPA/2015: R$-  952.500,00 (Novecentos e cinquenta e dois 
mil e quinhentos reais).
Belém (PA) 07/05/2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 825687

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 225/ 07.05.2015 - Tornar sem efeito, as férias do(a) 
servidor(a) ROSIRAM MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, matrícula 
n°.99392/1, concedidas através da Portaria n°077/10.02.2015 
para o período : 01.03.2015 a 30.03.2015, referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32827/11.02.2015.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 077/10.02.2015, publicada no 
DOE:32827/11.02.2015 referente as férias de Março/2015.
Onde se lê: servidora: RAIZA EMANUELE OLIVEIRA FEITOSA
Leia-se: servidora: RAIZA EMANUELA OLIVEIRA FEITOSA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.05.2015.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 825775

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 
8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando a Res. CIR Baixo Amazonas nº 03 de 10 de 
março de2015 que aprova o Projeto de expansão da Estratégia 
de Agentes Comunitários de Saúde do município de Terra Santa.
- Considerando a Res. CIR Baixo Amazonas nº 04 de 10 de março 
de2015 que aprova o Projeto de implantação do Núcleo de Apoio 
a Saúde da Família (NASF) no município de Faro.
Resolve:
Art. 1º - Homologar o pleito de Expansão da Estratégia de 
Agentes Comunitários de Saúde (EACS) do município de Terra 
Santa, conforme anexo I.
Art. 2° - Homologar a habilitação município de Faro, para receber 
incentivo fi nanceiro referente ao Núcleo de Apoio à Saúde da 
Família - NASF, conforme quantitativo e modalidade defi nida no 
anexo II.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 29 de abril de 2015.

Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 58, DE 29 DE ABRIL DE 2015.
ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP. 
GERAL

POP.
BENEF.

ESTRATÉGIA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
(EACS)

NEC EXIS
TENTE

%DE 
COBER
TURA

EX
PAN
SÃO

TOTAL %
TOTAL

9º TERRA SANTA 17.305 17.305 50 44 88% 06 50 100%

ANEXO II

NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

CRS MUNICÍPIO POPULAÇÃO
MODALIDADE

TIPO I TIPO II TIPO III

9º FARO 7.897 - 01 -

Protocolo 825386


